
 

 

         COPIA 
 

DETERMINAZIONE  
AREA DIREZIONE GENERALE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  

N° 556 DEL  10 settembre 2013 

 
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA CONTRIBUZIONE DOVUTA 

DAL COMUNE DI CURTATONE IN QUALITA’ DI STAZIONE APPALTANTE AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005 N. 266  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO la legge finanziaria per l’anno 2006 che introduce la contribuzione sugli appalti pubblici e le 

delibere della Autorità sui Lavori Pubblici che impongono il pagamento anche da parte delle 

stazioni appalti; 

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 

D.L. n. 187/2010 sono soggette all’obbligo di richiesta del CIG tutte le fattispecie contrattuali di cui 

al D.Lgs. 163/2006 indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e 

dall’importo del contratto (l'importo a base di gara, da considerare ai fini della individuazione delle 

soglie di contribuzione, deve intendersi comprensivo degli oneri di sicurezza e al netto dell’I.V.A.); 

CONSIDERATO che il versamento del contributo rimane dovuto secondo le modalità stabilite dalla 

deliberazione 15 febbraio 2010 e che sarà esposto in specifico/i Avviso/i dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture (Avcp), e che con cadenza 

quadrimestrale l’Autorità renderà disponibile, in apposita area riservata del “Servizio di 

Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante 

(ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo), per un importo pari alla somma dei valori dei 

contributi dovuti per ciascun “Numero gara” assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di 

riferimento. entro la scadenza indicata nel bollettino MAV rilasciato informaticamente (solo a 

mezzo online) dal nuovo “servizio di Riscossione” raggiungibile all’indirizzo http://contributi.avcp.it.; 

VERIFICATO che a tutt’oggi nella precitata apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, 

non risulta ancora essere elaborato definitivamente il MAV relativo al periodo maggio – agosto 

2013 e che quindi vi rientrerà anche ciò che espone la seguente tabella: 



 

 

Data di pubblicazione Oggetto Importo €. Denominazione Centro di Costo 

19/07/2013 
PROROGA SERVIZIO 

MENSA SCOLASTICA  

225,00 AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

30/08/2013 

ASTA CESSIONE DI 

QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE AL 

CAPITALE SOCIALE 

DELLA SOCIETA’ 

FARMACIE DEL 

MINCIO SRL DA 

PARTE DEI COMUNI 

DI CURTATONE, 

VIRGILIO e VOLTA 

MANTOVANA 

600,00 AREA AMMINISTRATIVA 

22/06/2013 

AFFIDAMENTO PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI 

CIMITERIALI ECC. 

225,00 AREA AMMINISTRATIVA 

PRESO ATTO INOLTRE che nella precitata apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”, 

quando avverrà l’’elaborazione i sopraesposti contributi potrebbero essere affiancati da altri 

contributi relativi a CIG nel frattempo richiesti da altre Aree Funzionali  

CONSIDERATO che i contributi all’AVCP al momento previsti e sopra esposti il cui impegno di 
spesa è assunto con il presente atto da quest’Area Direzione Generale Programmazione e 
Controllo assommano complessivamente a €. 1.050,00; 
PRESO ATTO che i predetti €. 1.050,00 saranno comunque conteggiati in un prossimo MAV al 
momento della sua elaborazione definitiva; 
PRESO ATTO che quanto è esposto nel MAV al momento della sua emissione deve essere 
totalmente corrisposto dall’Ente e che quindi non sono ammessi pagamenti in forma frazionata; 
RITENUTO di preventivamente impegnare la somma complessiva di €. 1.050,00 allo scopo di 
ottemperare a quanto disposto dall’Avcp onde consentire il pagamento della somma che sarà 
esposta in un prossimo MAV al momento della sua emissione; 
VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2013 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 38 del 05/08/2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2013 pluriennale 2013-2014-2015 e la relazione 
previsionale e programmatica; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 136 del 06/08/2013 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse finanziarie 2013 con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 
18.08.2000 e nella fattispecie: 

1. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 



 

 

2. l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
3. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
4. l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 

 
 

DETERMINA 

 
 
 
 
1. Di impegnare preventivamente per le motivazioni esposte in premessa un importo di 

€. 1.050,00 mediante imputazione al cap. 1027/06 “Spese per gare d’appalto & 
contratti” – int. 1.01.02.07 del bilancio di previsione 2013; 

2. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Direzione Generale Programmazione e Controllo 
F.to Dott. Giuseppe Capodici 

 
 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

 

 
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
Curtatone, 16 settembre 2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Economico Finanziaria 
F. to Rag. Daniela Carra 

 
 
 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale 

Per il  RESPONSABILE DELL’AREA 

Direzione Generale Programmazione e Controllo 
Dott. Giuseppe Capodici 

Zanetti Dott. Luca 

 
 


